

17 APR 1944

UTENRIKSKRONIKKEN

Nr. 3

12. april 1944.

den trådt i bakgrunnen for prestasjonsgleden i seg selv, følelsen av å gjøre en innsats i samfunnsfelleskapet. - Meget verdifull for fremtidens politikk vil sikkert også det gode samarbeid blisom man er nådd frem til mellom arbeidere og arbeidsgivere. Dette er ingen fremtvungen enighet og ensretting på bekostning av den sosialt og økonomisk svakere. Tvert imot, arbeiderne og deres organisasjoner har neppe noen gang spilt en så stor rolle i England som nettopp nå; det gjelder både den politiske ledelse og det praktisk-administrative arbeid. Visstnok arbeider de for å fremme sine egne interesser - ingen legger skjul på det - men det skjer på en lojal måte slik at helhetens interesse ikke lider under det. - Det er i det hele tatt et særkjenne for den engelske arbeiderbevegelse at den aldri har vært doktrinær, og det er typisk at Labour Party aldri har bygd på noe egentlig marxistisk grunnlag, det har alltid vært reformistisk og parlamentarisk. Det henger sammen med typiske britiske karaktertrekk, en instinktiv uvilje mot å la seg binde av skjemaer og doktriner, en dyptgående tendens til å behandle det enkelte politiske problem på en praktisk og fordomsfri måte, å bruke common sense. En slik innstilling vil være meget verdifull når det gjelder de oppgaver etterkrigstiden kommer til å stille på den økonomiske og sosiale politikks område. Vil det lykkes å løse den oppgave å skape plan og trygghet i det økonomiske liv uten å ty til diktatur og terrormetoder, da har engelsk politikk gjort sitt mesterstykke, og resultatet kan bli av avgjørende betydning for oss alle. Det er karakteristisk at mitt under krigen er der fremlagt en av de mest vidtgående og konstruktive sosiale reformplaner som har sett dagens lys, Beveridgeplanen, et stortstilet forsøk på via sosial forsikring (trygd-systemer) å sikre alle mot de økonomiske konsekvenser av ulykker, sykdom, arbeidsledighet, uferhet etc, idet risikoen fordeles på alle og hele samfundet gjøres solidarisk ansvarlig. Mange av disse oppgaver er for så vidt allerede løst i England (som i Norge), og de eksisterende sosialforsikringer bygges inn i det nye system på en mer rasjonell måte, samtidig som nye felter blir trukket inn. Det kan være meningsforskjell om detaljer i planen, men en rekke av de toneangivende konservative politikere har gitt planens grunntrekk sin tilslutning og det er ingen tvil om at en mektig folkevillje vil drive planen igjennom. På mange andre felter er det også plan og nyskaping. En ulykke som bombeskadene på engelske byer har utløst en meget aktiv interesse for "slum clearing", boligsak og by-planer, bla. i forbindelse med en radikalt ny tontepolitikk. Hele undervisningsvesenet, som har lidt av forskjellige svakheter, blir utbygget og i høy grad demokratisert; det vil bli ganske anderledes lett enn før for begavete, ubemidlede unge mennesker å skaffe seg en utdannelse som svarer til deres evner og muligheter.

Også på det internasjonale område har betydningsfulle planer sett dagens lys. Nok å minne om den foreslåtte nyregulering av råvare-fordelingen mellom nasjonene og om den radikale Keynes-plan som via en internasjonal clearing på basis av en enhetsvaluta, bancoer, vil skape betingelser for en lang friere og mer rasjonell ordnet internasjonal handel. Ikke minst for oss norske er det overordentlig gledelig å se hvilken livskraft og nyskaping vilje det engelske demokrati er i besiddelse av, fordi det både er den store makt som sosialt og økonomisk står oss nærmest og vår viktigste økonomiske forbindelse i normale tider. Når vi i gjenoppbygningsarbeidet skal orientere oss internasjonalt, er det ganske klart at hverken tyske, russiske eller amerikanske systemer kan ha så meget å gi oss som det engelske - der er fellesskapet både i lynne, politiske tradisjoner, sosial og økonomisk struktur langt større enn når det gjelder noe annet land utenfor Norden.

Quislings dementi. ut  
"Ministerpresidenten" personlig rykket forleden og dementerte ryktene om arbeidstjenesten var en form for kamuflert mobilisering. To ting dementerte han ikke. 1) Han dementerte ikke at han hadde lovt Hitler 3 norske divisjoner til østfronten. 2) Han dementerte heller ikke at AT er satt inn i krigsviktig arbeid. Det er nemlig et faktum at gutter fra AT f. eks. arbeider på flyplassen på Flisa. Og dessuten har Quisling noen gang holdt ord?

UKEN SOM GIKK. (29. mars - 11. april).

**ØSTFRONTEN.** De siste par ukers russiske offensiv på søravsnittet har kastet tyskerne helt ut av Russland sønnenfor Pripjet og i virkeligheten ført krigen inn i sørøsteuropa. Merkepelene er Odessa fall og framrykningen gjennom Karpatene inn i Rutenia, d.v.s. tsjekkosllovakisk territorium, de to store resultater som kronte de russiske kraftanstrengelser i påskeuken.

Mens den russiske offensiv fram til siste uke av mars særlig var preget av 2. ukrainske armés stormløp i sentrum, med angrepsspissen rettet mot Iasi er det i de forløpne 14 dager armeene på fløyene som har kunnet notere de største resultater, 1. ukrainske arme under Sjukov i avsnittet mellom Kamenets Podolsk og Cernauti og 3. ukrainske arme som opererer lengst i sør med flanken støttet til svartehavskysten. Allerede den 29. mars ble den viktige havneby ved Bug-munningen Nikolajev meldt erobret, et operativt resultat av meget stor betydning idet den russiske flåte her kan få baser som i høy grad vil lette operasjonene i det vestlige svartehav og gjøre det ennå vanskeligere enn før for tyskerne å evakuere Krim-styrkene sjøveien. (At også Odessa senere er falt, gir russisk marinestrategi ennå sterkere kort på hånden.) Alt dagen etter kunne Sjukov melde om erobringen av Cernauti, et meget viktig jernbaneknutepunkt, og Kolomyja, begge på baenen Lwow-Ploesti. Det betydde at det faktisk var slått en kile inn mellom de tyske hærgrupper i sørfrontens sørlige og nordlige sektor; deres viktigste rokeringsbane er brutt; de kan bare opprettholde forbindelsen indirekte og ad lange omveier, ved hjelp av (særlig unarske) baner med til dels meget begrenset kapasitet. Den 30. mars kunne også Konjovs 2. ukrainske arme melde om en viktig seier, erobringen av byen Balta (ikke å forveksle med Balti i Besarabia meget lengre vest, som alt tidligere var tatt).

I dagene som fulgte utfoldet 1. ukrainske armé en livlig offensiv virksomhet sørvest for Dnests øvre løp, omringet og erobret Stanislavov og rykket videre fram mot Karpatenes østligste utlapper. Samtidig lyktes en stor knipetang-operasjon som Sjukovs arme utførte i samarbeid med Konjovs styrker med sikte på å avskjære den tyske kile som ennå sto igjen i retning Proskurov. Den 4. april meldtes at de to russiske armeer hadde fått kontakt, og at det innenfor ringen befant seg 15 tyske divisjoner i området ved Skala, en by nær den gamle polsk-russiske grense nordvest for Kamenets Podolsk. Denne tyske styrke, som består av 7 infanteridivisjoner, 1 mekanisert divisjon og 7 panserdivisjoner, går sin tilintetgjørelse i møte; forsøk på å unnsette den har strandet med store tap, og den faste ring om den er trukket tettere og tettere sammen; mange tusen mann av de tyske styrker er alt falt. I det hele tatt har tyskerne hatt meget følelige tap i 1. ukrainske armés avsnitt; Sjukov meldte i begynnelsen av april at i løpet av mars hadde tyskerne i hans sektor hatt et tap på 123 000 i falne og 25 000 fanger, og materiell-tapene var ikke mindre følelige: over 2100 tanks og motordrevne kanoner, 4600 andre kanoner, 54 000 motorkjøretøyer, 146 lokomotiver, 272 fly og 436 depoter med forskjellige krigsmateriell. Når man til dette legger tapene på de to andre ukrainske armeers frontavsnitt, får man et inntrykk av hvilken katastrofe mars måned var for tyskerne på søravsnittet, ikke bare når det gjaldt tapte terreng, men også når det gjaldt direkte svekkelse av stridsevnen.

Samtidig med meldingen om de innsluttete 15 divisjoner ved Skala kom meldingen om erobringen på russernes venstre fløy av Rasdelnaja på Odessa-garnisonens nest siste jernbane til Romania. Her ble restene av 5 divisjoner innsluttet; etterat 5000 av disse tropper var falt og 1000 tatt til fange de nærmest følgende dager, overga resten, vel 10 000 mann, seg første påskedag.

Første påskeag - 9. april - bragte også to andre nyheter som nok en gang gjorde den til en merkedag: De russiske armeer gikk på en 100 km. bred front over den gamle tsjekkosllovakiske grense og inn i Rutenia (Karpat-Ukraina), og

len re sør, i Bukovina og Nord-Moldova nådde de etter erobringen av bla. Botosani og Dorohoi fram til Serets vrs løp og tiltvante seg herredømme over denne elvs østbredde i en bredde av 85 km. Samtidig rømte de tyske styrker Odessa og forsøkte å ta seg vestover langs den dårlige kystjernbane, men ble tilføyd meget alvorlige tap ved Vetatea-Alba (Akkerman), hvor en ferieforbinding fører over Dnjestr-munningen og hvor framskutte russiske avdelinger allerede hadde fått sitt artilleri i stilling.

Noe tegn på avslappelse i den russiske offensiv er ennå ikke å merke. Tvert imot forteller de siste dagers rapporter om nye framganger og nytt initiativ. Det synes å avtegne seg tre tyngdepunkter for øyeblikket: 1) I Karpatovergangene, særlig ved Tatarpasset (Jablonica-passet) i det østligste Rutenia som russerne forsøker tross dårlig vær og sterk motstand; (det ble meldt den 10. april at framskutte avdelinger allerede kan se nedover vestskråningen av fjellene). 2) I denne fronts direkte fortsettelse sørover, ved øvre Seret, som russerne har gått over i stor bredde og hvor de alt står i Ser Karpatenes utløpere. 3) På Krim, hvor det er satt inn en ny kraftig offensiv i nord, fra Perekop- eidet og Sivasj-bruhodet; den 10. ble det meldt om en 20 kms framrykking som bragte angrepsfronten fram til området nord for Dsjankoi på den sørgående jernbane over Krim; de tyske og rumenske styrker hadde 5500 falne og 1000 fanger. Imens er det russiske flyvåpen og Svartehavsflåten i ferd med å korke igjen alle Krims sjøverts forbindelser. De tysk-rumenske troppers skjebne her synes beseglet, særlig etter Odessas fall; det dreier seg om garnisoner med en samlet styrke av ca. 100.000 mann, foruten ca. 200.000 sårede og rekonvalesenter.

Hva situasjonen på sørfronten forøvrig angår, ser det ut som om tyskerne er så svekket at de først for alvor tenker på å ta opp forsvaret langs en linje Donaumunningen-Seret-Karpatene, Med Lwows festninger som et ankerpunkt på venstre flanke, eventuelt med Przemyśl som en replistilling. Høyre flanke skulle ha et forholdsvis godt feste i Donaumunningens sumper og deltalend, hvor større angrepsoperasjoner skulle synes utelukket. Linjen har også ellers mange fordeler; den er den korteste som gis, slik situasjonen nå har utviklet seg, og den har i Karpatenes fjell (omkring 2000 m. o. h., passhøyder: 600-1000 m.) en god naturlig sperrestilling, særlig mot panseravdelinger og motoriserte tropper. Linjens svakeste punkt er slettelandet mellom Donau og de Transilvanske alper; her fins det riktignok rumenske festninger (bl.a. Galati og Focsani), men deres verdi overfor en moderne offensivarme som den russiske er tvilsom; viktigere er det at russerne her bare vil ha et smalere område for utviklingen av sine styrker.

Men Donau-Karpaterlinjen byr også på adskillige risikomomenter for den tyske overledelse. For det første blir forbindelsene med Krim så dårlige over denne lange avstand at man neppe kan gjøre seg noe håp om å redde de 300 000 mann der og deres materiell. For det annet får russerne fra framskutte flybaser en meget kort vei til de livsviktige rumenske oljekilder og til de ikke mindre vitale kommunikasjonslinjer gjennom Polen og Romania. For det tredje er det klart at Donau-Karpaterlinjen er den siste linje hvor et noenlunde solid forsvar av hele Balkan kan etableres. Lykkes det russerne å gjøre et virkelig gjennombrudd også av denne linje, vil det meget snart kunne få de mest skjebnesvangre konsekvenser av såvel militær som økonomisk art. Mens tyskerne således hittil under den russiske storoffensiv har kunnet føre en stort sett oppholdende strid og gitt slipp på terrenget heller enn å engasjere seg med sine hovedstyrker i avgjørende kamper, står de nå i en stilling med meget begrenset strategisk dybde. Alt tyder derfor på at de her må ta en avgjørende strid og om nødvendig sette inn sine strategiske reserver. Det er neppe en situasjon som smaker den tyske overledelse, hvis bestrebelsar i den siste tid nettopp synes å ha gått ut på å styrke den sentrale strategiske reserve og garnisonene i vest og sør for å være klar til å ta kampen opp på den annen front. Meget synes også i øyeblikket å peke mot større engelsk-amerikanske operasjoner i nær framtid, ikke minst i Middelhavsområdet hvor bla. Sardinia og Korsika har gjennomgått en offensiv oppladning; meget synes også å tale for operasjoner mot Balkan fra vest, i samvirke med Titos partisanstyrker, og koordinert med et russisk dobbeltstør mot Ungarn og Romania.

Allerede forsvaret av Donau-Karpaterlinjen mot en fortsatt russisk offen-

si synes å stille krav til de tyske (og vasall-) styrkene som vanskelig kan møtes uten at man trekker på den strategiske reserve. Fronten som får en bredde av ca. 800 km, vil antagelig kreve noe slikt som 100 divisjoner. Så vidt man kan bedømme det, vil von Manstein foruten sin egen "Heeresgruppe Sud" på kanskje 60-70 divisjoner trenge alle de rumenske og ungarske stridskrefter samt de tyske tropper i Romania til oppgaven, og enda er da regnet med forutsetninger som sikkert ikke holder stikk. V. Mansteins armeer er nemlig meget sterkt medtatt etter de siste ukers kamper, de har lidt meget store tap både i mannskap og materiell og er utmattete; de trenger tid både for hvile, reorganisering og nyutrustning. At de i den nærmeste framtid kan danne ryggraden i et Karpater-Donau-forsvar synes utelukket; nøkternt regnet vil det derfor oppstå behov for ytterligere ca. 20 divisjoner av friske tropper. De kan neppe taes annet steds fra enn den strategiske reserve, for å svekke seg i Jugoslavia, Hellas eller Bulgaria våger tyskerne under de foreliggende omstendigheter neppe. Da den strategiske reserve er anslått til 40-50 divisjoner, vil det si at den i så fall blir redusert til bortimot det halve. Det er et lite ønskelig perspektiv for den tyske overledelse, som øyensynlig regner med opprettelse av den annen front i forholdsvis nær framtid. Og dessuten er det den tvilsomme faktor i regnestykket at det nok er så som så med de ungarske og rumenske troppers kampverdi og stridsvilje.

Det er antagelig på bakgrunn av slike betraktninger at russerne uten opphold har gitt seg i kast med oppgaven å forsere Karpatene, en i og for seg meget krevende militær oppgave. Under forrige verdenskrig gjorde de russiske armeer gjennom 1914-16 voldsomme forsøk på å tiltvinge seg adgangen til Ungarns sletter gjennom Karpater-passene, men ble slått tilbake med store tap. Hvis foretagendet lykkes nå, vil det si at den tyske armes slagkraft er svekket på en helt avgjørende måte. Hittil i denne krig har nemlig høye fjellkjeder vist seg å være meget vanskelige å forsere for angriperen, og det er meget vanskelig for russerne i de smale, ville fjelldalene å utfolde sin tallmessige og ikke minst materielle overlegenhet (f.eks. i tanks). Hva de disponerer over av trenede fjelltropper, er heller ikke kjent. På den annen side har de god støtte i rutenske friskarar som opererer i tyskernes rygg; det heter at Karpatene er en eneste stor partisanleir, og den tsjekkoslaviske regjering i London har gitt sitt folk ordre om å gå over fra den passive motstand til aktiv gerilja. I alle tilfeller må man i spenning imøtesee de nærmeste ukers begivenheter på det sørøsteuropeiske krigsteater, både når det gjelder kampene i Karpatene og når det gjelder et eventuelt støt sørover av Konjevs og Malinovskis armeer, fra Iasi-Chisinau mot Galati-linjen, en eventualitet som unektelig er meget nærliggende etter den forholdsvis ro som har hersket på sentralavsnittet de siste par uker. De siste dagers voldsomme kamper om Iasi betegner kanskje opptakten. Det kan også tenkes at Karpateroffensiven vesentlig er ment som en avledende operasjon. Kommer der til en vestalliert invasjon og/eller politiske komplikasjoner blandt vasallstatene, kan meget vidtgående perspektiver åpne seg. En øket aktivitet fra Titos side er også et tankevekkende trekk i bildet; han har nå fått kontakt med partisanene og andre tyskfiendtlige elementer både i Hellas Jugoslavia, Bulgaria, Romania og Ungarn og har dermed utstrakt sin politisk-militære virksomhet til hele Sørøsteuropa.

**LUFTKRIGEN** har vært intens også i de siste par uker. I Tyskland er det fortsatt særlig flyindustrien som har vært utsatt for angrepene. Braunschweig har hatt to store amerikanske dagangrep; ved angrepet påskeaften var det satt inn 1000 fly; 149 tyske jagere ble skutt ned, mens amerikanerne under denne og andre operasjoner tapte 59 fly. Et meget stort britisk angrep ble rettet mot Nurenberg natten til den 31. mars, med forholdsvis betydelige tap: 79 fly. Oppsiktsvekkende var et amerikansk dagangrep på Ostpreussen og Posens flyindustrier første påskedag, gjennomført av 500 flygende festninger og Liberators eskortert av 1000 jagere! 63 tyske jagere ble skutt ned, mens de alliertes tap var 42 maskiner. Ellers har det vært vidt spredte operasjoner mot mål i Tyskland og de besatte områder, særlig Frankrike (Pas de Calais, jernbaneknutepunkter, fabrikker). Et bemerkelsesverdige trekk i utviklingen har vært de siste ukers flyoperasjoner mot kommunikasjonsnett i Sørøsteuropa, Budapest (1000 tonn bomber 3. april og nye store angrep natten og dagen deretter), Bu-

800 tankvogner lastet med bensin ut forde et tankemiljø objekt  
Ploesti (hvor det ble gjort stor skade på oljeforfineriene og jernbane-  
anleggene), Zagreb og andre viktige punkter i Jugoslavia, Sofia etc. For før-  
ste gang under krigen har det britisk-amerikanske flyvåpen fra sine egne baser  
kunnet slå til i direkte samarbeid med de russiske offensiv-operasjoner, og  
man forventer at de russiske armerer i nær framtid vil kunne få vestalliert fly-  
støtte i selve frontlinjen. Den 4. april ble det videre meldt om en meget  
villkåret britisk angrep mot "Triplitz" i Albatjord. Det tyske slagskip ble  
sterkt skadet under et torpedoangrep av engelske dvergbåter den 11. spt. I-  
fjor, og har siden ligget ukampdyktig. Det lot nå til at det hadde lyktes  
tyskerne å reparere det provisorisk, slik at det kunne tas ned til Lyksland  
til dokksetting. Det har det engelske luftvåpen satt en stopper for gjennom  
den største operasjon fra hangarskip som hittil har vært foretatt i Atlanter-  
flyene kom i to bølger, med en times mellomrum, og fikk inn 24 treffer, 4 med  
panserbrytende bomber. Store bombe-brannar og eksplosjoner kunne laktas, på-  
grpende fly forlot slagskipet, sto det tydeligvis på grunn.  
I DET FJERDE ØSTEN har det vært rettet en serie heftige flyangrep mot den  
store japanske flåtebase i Truk og andre støttepunkter, på Palau. Et avan-  
grene kostet japanerne 25 skip. På New Britain har japanerne måttet oppgi  
ytterligere to støttepunkter, og synes nå å falle tilbake mot Rabaul, hvor  
antagelig de siste kamper blir utkjempet. På Marshalløyene, i den nordlige  
del av Salomon-arkipellet og i Bismarck-arkipellet befinner ca. 100 000 mann av  
de japanske styrker seg i en forviltet situasjon, avskåret som de er fra  
praktisk alt alle tilførsler sjøveit som gjennom luften etterat de allierte  
har besatt øyene rundt omkring og effektivt avpatrulljerer området med fly og  
flåtestyrker.  
**POLITISK** har de siste ukene vært forholdsvis begivenhetsløse, men det knytter  
seg adskillig spenning til de finsk-russiske forhandlinger. Kontakt mellom  
de to regjeringer var ganske riktig helt brutt. Pasakivi og Enckell  
har vært i Moskva og kommet hjem med modifiserte forslag, eller taltall klå-  
re formuleringer. Hva de går ut på, er enda en hemmelighet, men det anty-  
des på. at russerne ikke forlanger internasjonalt isolering av de tys-  
ke styrker i nord, at de vil gå akkord på Hango (og muligens Viborg?), at kra-  
ve utlevering av krigsgeislinger og internerte russiske borgere ikke omfattes  
likninger fra Ingermannsland og Estland og at russerne muligens ikke vil  
kreve Petsamo. På den annen side skal russerne ha stipulert en temmelig stor  
erstatningssum, svarende til 2 1/2 milliard kroner, å erlegge i form av varer  
i løpet av en femårsperiode.  
Den svenske presse ser ikke optimistisk på fremtidighet, men understre-  
ker at det er et voksende ønske i det finske folk om å få slutt på krigen!  
Det gir seg på. uttrykk i en økende opposisjon mot krigspolitikken Tanager  
innenfor hans egen sosialdemokratiske parti, og i en tidvis ganske skarp kri-  
ttikk av regjeringens censur- og propagandapolitikk i den sosialdemokratiske  
og liberale presse. Det er tydeligvis allerede at de tidligere fredsforhand-  
linger, offentliggjort av de russiske krav og de inntrengende råd fra an-  
dre makter, særlig Sverige, om å godta dem, har vært en alvorlig vekker for  
Finne som på mange måter hadde latt ønsketenkningen og censuren farge sine  
forestillinger om krigssituasjonen i sin helhet. Kong Gustavs intervensjon  
som ble sent kjent, har først nå fått havet til å virke, og det samme gjelder  
vel den militære katastrofe tyskerne har vært utsatt for på sørronten og som  
enda ikke var kommet til full utvikling da Finne sist tok standpunkt.  
Hva russerne angår, kunne meget tale for at de nå ikke lenger var så tv-  
rillige etter å rive Finland ut av krigen og derfor vil strekke seg lengst mu-  
ligt: Ungarn, som vaktet og hvor en rimelig finsk fred måtte forutsettes å få  
stor propagandavirkning, er i mellomtiden besatt av tyskerne. Imidlertid kan  
jo enda en rimelig russisk-separatistisk stor betydning politisk i  
særveit, også i Romania og Bulgaria, og hvis ryktene om de russiske lem-  
pning er riktige, tyder de på at Moskva fremdeles legger vekt på det finske  
spørsmål. Men fristen for Finne begynner å bli knapp.

## Den politiske og diplomatiske situasjon i Syditalia.

Midt i mars i år skjedde det en diplomatisk begivenhet av første rang i det  
befridde Italia, som med en gang skapte den største forbauselse og forvirring  
i allierte kretser og som også fikk innenrikspolitiske følger i Syditalia.  
Det hele skjedde som lyn fra klar himmel nettopp fordi det var så uventet at  
utspillet kom fra den kant det gjorde: Moskva utvekslet diplomatiske sende-  
menn med Badoglio-regjeringen. Det betydde at den russiske regjering øket Ba-  
doglioregjeringens prestige og, i hvert fall inntil videre, anerkjente denne  
regjering som representant for det italienske folk, som gjennom revolusjonen  
hadde kvittet seg med fascismen og som etter bruddet med Tyskland var blitt  
medkrigførende. Dette er på en gang både riktig og selvmotsigende. Badoglio  
bærer jo på sine skuldre både ansvar for fascismen og æren for revolusjonen.  
Det virker som om han er en av de få nulevende italienerne i Syditalia som be-  
sitter virkelige administrative og politiske evner. Antagelig ligger grunnen  
til dette i de 25 års fascistregime, som har berøvet den nulevende unge gene-  
rasjon enhver chance til politisk modenhet. Kanskje nettopp derfor er der en  
så stor bitterhet innen de demokratiske italienske bevegelser mot Badoglio-  
regjeringen. Nu skulle da ialfall det italienske folk få anledning til å  
styre seg selv - til å bli politisk utviklete og ansvarsfulle mennesker. Det  
hevet seg et sterkt krav om at Badoglio og kong Victor Emanuel skulde fjernes,  
og for et par måneder siden kom dette til uttrykk i en resolusjon forfattet i  
Sari av representanter for de forskjellige partier i det frie og det tyskbe-  
satte Italia. Churchill uttalte i den anledning at når Rom ble befriet, trod-  
de han det vilde by seg anledning til å danne en nasjonal italiensk regjering  
men inntil da måtte Badoglio benyttes. Det var særlig manglen på virkelig  
kompetente krefter blant de demokratiske lederne som gjorde seg gjellende, -  
og dessuten var Rom det administrative centrum som var nødvendig for en uøvet  
og ukjent regjering. - Men at der nu var vokset frem en helt ny motstands-  
kraft og en indre trang til selvstendighet i det italienske folk, viser den  
generalstreik som bredte seg i Norditalia i første halvdel av mars. Dette  
var en meget stor innsats, og der deltok offisielt 500 000 arbeidere i strei-  
ken, men i virkeligheten dro den mange ganger dette antall med seg.

På et avtalt klokkeslett en formiddag i mars ulte fabrikk sirene, og arbeid-  
erne strømmet ut på gatene og gikk rolige hjem. Det kom vepnete trussler fra  
myndighetenes side, hvilket ble besvart på samme måte av arbeiderne. Ledelsen  
for streikebevegelsen fremsatte følgende krav til de nazistiske og fascistis-  
ke myndigheter: 1) Tyskland skal avstå fra ytterligere deportasjon av arbeid-  
dere, 2) Fascistregjeringen skal avstå fra tvangsmessig utskrivning av rekrut-  
ter til arbeidsmobilisering... 3) Ernærings-situasjonen må øyeblikkelig bedres  
for arbeiderne, 4) Alle arresterte arbeidere friskis - og de til Polen depor-  
terte sendes hjem. I hvor høy grad de oppnådde noe av dette er uvisst, men  
arbeiderne oppnådde noe meget stort, nemlig en følelse av sterkt samhold seg  
imellom i den felles kamp mot tyranniet. Dette gav seg også uttrykk blandt  
arbeiderne i Syditalia, idet det ble forberedt en dags arbeidsstans i ikke  
krigsviktige bedrifter som en sympatidemonstrasjon for arbeiderne i nord.  
Generalstreiken ble avsluttet etter ordre fra streikeledelsen, og de italien-  
ske arbeidere hadde for første gang på 25 år fått erkjenne at det er mulig å  
trosse diktaturets makt om man bare satte noe inn på det og stod sammen.

Under denne smertefulle og vanskelige gjenfødelse av det våknende italien-  
ske demokrati hersker der nok ikke så liten utålmodighet og også bitterhet  
hos en del av det italienske folk mot vestmaktene fordi disse fortsatte å be-  
nytte Badoglio. Noen hadde sittet årevis i konsentrasjonsleire for sine de-  
mokratiske prinsippers skyld - andre hadde maktet å holde de demokratiske  
rettigheter og plikter levende under overflaten av alle disse års trykkende og  
kvelende fascistregime. Det var mennesker som hadde lidt for sin og vår alles  
felles sak. Men nettopp fordi deres stemme ikke var blitt hørt i Italia, og  
fordi deres innsikt i diplomatiet og statsapparatet var mangelfull, så fikk  
de ikke sjansen ved siden av tidligere fascistiske diplomater og militærek-  
sperter, som selv bærer meget av skulden for deres undertrykkelse.

Dersom et land følger en utpreget usentimental realpolitikk, så vil det i  
denne skjebnesvangre krigstid i første rekke søke å finne fram til størst mu-

lig slagkraft og konsentrasjon, også innen politikken og diplomatiet, selv om det skjer på bekostning av de ideologisk retlinjethet. Russland følger en slik linje. I sine studier av italienske forhold har formodentlig den russiske representant Vishinsky innsett hvilken styrke som lå i Badoglio-regjeringens sikre grep på statsapparatet og diplomatiet. I slutten av mars var lederen for kommunistbevegelsen i Italia på besøk i Moskva, og etter hans tilbakkomst hendte så det bemerkelsesverdige at de mest antifascistiske grupper oppfordret alle demokratiske partier til å legge ned stridighetene med Badoglio-regjeringen og gå inn for samarbeid. Det kan være grunn til å prøve å få tak i de årsaker som har drevet Russland til å innta denne diplomatisk vennlige holdning overfor Badoglioregjeringen. I italienske kretser mener man at det står i forbindelse med det russiske krav om italiensk flåte-tonnasje, og med utviklingen på Balkan. På den annen side har Badoglio under sine anstengelser sikkert hatt de 100000 italienske krigsfanger i Russland for øyet. Den nye utenrikspolitiske situasjon i Syditalia har også hatt en annen viktig konsekvens, nemlig at det er blitt åpnet diplomatisk forbindelse mellom Badoglioregjeringen og marskalk Tito. En representant for Tito er ankommet til Bari og fått kontakt med den italienske regjering, og Badoglios minister hos Tito er utnevnt. Hvis det blir dannet en ny jugoslavisk regjering under kong Petens Londonopphold, vil den sansynligvis ta sete i Syditalia og slik oppnå nær kontakt med Jugoslavia.

Meget av æren for denne Badoglioregjeringens prestigevinning tilskrives chefen for det italienske diplomati: Renato Prunas. Prunas er yrkesdiplomate og var ved krigsutbruddet 1940 italiensk charge d'affaires i Paris. Da revolusjonen i Italia fant sted var Prunas italiensk minister i Lissabon og spilte en stor rolle under de preliminare forhandlinger med de allierte. Etter tyskernes okkupasjon av Rom besluttet Badoglio seg til å gjøre Prunas til chef for utenriksdepartementet. Prunas er vel anskrevet i franske kretser og man anser at det innen kort tid kommer til å opprettes normale forbindelser mellom Algier og Badoglioregjeringen. - Det ser ut som om sneballen har begynt å rulle og har vanskelig for å stoppe. Kan vestmaktene fortsette sine forbindelser med Syditalia bare gjennom det allierte konsultative råd og kontrollkommisjonen, eller må de følge med i de diplomatiske håndrekninger til Badoglio-Italia? Situasjonen er kinkig. For det første fordi de italienske antifascisters forskjellige grupper allerede er uenige - i hvor høy grad vites ikke - så vestmaktene kanskje ikke kan regne med noen innenrikspolitisk forsoning i Italia hva de enn foretar seg. For det annet vil de nødig følge Russlands handlingssett her, selvom de derved kunne oppnå en øyeblikkelig utenrikspolitisk klarhet og enighet. Russland handlet nemlig på egen hånd uteførst og forhandle med vestmaktene i dette spørsmål, - en fremgangsmåte som er blitt kritisert i London og Washington. Russland på sin side fremhever at de skred til handling etter Churchills uttalelser i underhuset til marskalk Badoglios favor. - Hvorledes den politiske og diplomatiske situasjon nå enn utvikler seg i Italia, så er de fascistiske tendenser i folket for lengst utslukket, og problemet er av praktisk natur: hvorledes og når skal den effektive administrative kontroll overføres fra en gruppe generaler til en samling menn, som kan anses for å være representative for det som en korrespondent i Times kaller "den demokratiske understrøm som bærer det italienske folk". Denne strøm erkjennes fullt ut i England som en betydningsfull faktor. I sammenlikning med den, sier samme korrespondent, "er de nuværende stridigheter mellom de demokratiske partier i Syditalia bare krusninger på overflaten".

#### Norge og Norden

var titlen på en artikkel som ble offentliggjort i en navnløs "illegal" avis forleden. Vi tillater oss her å gjengi artikkelen:

"Det er naturligvis for tiden ikke mulig i detalj å trekke opp retningslinjene for norsk utenrikspolitikk etter krigen. Dertil er det ennå for mange ukjente og usikre faktorer i regnestykket, både når det gjelder selve fredsoppgjøret, den nye internasjonale organisasjon og det fremtidige forhold

mellom stormaktene. Enkelte ting synes imidlertid alt nå å være på det rene, f. eks. at Norge ikke kommer til å vende tilbake til den isolasjonistiske nøytralitetspolitikk fra før 1940. Likeledes må man forutse at Norge på en langt mer direkte måte enn før kommer til å stå i kontakt med etterkrigstidens ledende stormakter, U.S.A., Russland og Det britiske samveldet. Og det er en selvsagt ting at vi av all vår kraft kommer til å delta i arbeidet for å bygge opp en mellomfolkelig rettsorden. Men hvilke omvekslinger som enn kan komme til å finne sted, så er det visse konstanter en kan regne med, og til dem hører de geografiske faktorer. Geografisk - som historisk - er Norge en del av Norden; det må vi ikke glemme for den kjennsgjøring at vi er en Nordsjøstat og en Atlanterhavsstat. Vi vil ikke med dette gjøre oss til talsmann for en nordisk regionalisme, for bestrevelser i retning av å skape en fastere sammenveiset nordisk blokk med større eller mindre fellesskap i utenriks- og militærpolitikk, økonomisk amalgamasjon o.s.v., tanker som under krigen særlig har funnet talsmenn i Sverige. Så vidt vi iallfall kan se idag vil det neppe være praktisk politikk, av årsaker det her vil føre for langt å gå inn på.

Men samføring er en ting, samarbeid noe annet. Det er ganske klart at vi ikke kan melde oss ut av Norden. Vi er og blir knyttet til land som Sverige og Danmark med geografiske, historiske, økonomiske, kulturelle og språklige bånd. Uansett hvilken form det nye nasjonenes samfunn kommer til å få og uansett om egentlige regionale sammenslutninger kommer til å spille noen rolle eller ikke; er det innlysende at vi av praktiske grunner må finne en løsning på det nordiske problem, og etablere et godt forhold til våre nærmeste naboer.

Å gå nærmere inn på forholdet til Finland og Island idag har liten hensikt. Finnlands skjebne og rolle i fremtidens Norden er, slik situasjonen ligger an, hyllet i en tåke av gåter og uvisshet, og så vel geografiske som andre grunner gjør at forholdet mellom Norge og Island har mindre realpolitisk betydning.

Det psykologiske grunnlag for forståelse mellom Norge og Danmark er det beste. De gamle friksjonsmomenter og den skuffelse som utviklingen i Danmark i den første tid etter 9. april vakte på enkelte hold i Norge, er fullstendig været bort etter de senere tiders begivenheter. Den felles innsats og de felles prøvelser har - tross avsperring i rommet - ført de to folk nærmere hverandre enn noen gang siden 1814, i gjensidig beundring, i gjensidig medfølelse og i gjensidig tillit.

Betydelig mer problematisk er forholdet til Sverige. Det er neppe for meget sagt at hos en meget vesentlig del av det norske folk er stemningen overfor Sverige bitrere enn den har vært noen gang siden 1905. Det tjener ikke til noe å skjule det, og det er heller ikke noen grunn til å dekke over at enkelte sider ved svensk politikk under krigen har vært egnet til å skape alvorlig misstemning i Norge; det gjelder både ord og handlinger. At det når tiden kommer, må taes et oppgjør om disse ting, er klart. Det er nødvendig å renske luften ved å snakke åpent om tingene - og det kan vel også være at vi, når kortene blir lagt på bordet, vil kunne se med større forståelse på enkelte av de fenomener som i de siste år har forbitret våre følelser overfor (iallfall det offisielle Sverige). I mellomtiden er det viktig at vi ser så nøkternt på det svenske spørsmål som mulig og ikke lar en affektbetonet uvilje ta overhånd. Det er vår plikt ikke å stirre oss blinde på enkelte utslag av den svenske utenrikspolitikk, som vi finner har skadet norske interesser, men søker å danne oss et helhetsbillede av vårt nabolands situasjon i krigsårene, dets militærpolitiske isolerte og utsatte stilling, tyngden av det trykk og det dødelige alvor i de trussler det har vært utsatt for, dets handels- og forsyningspolitiske stilling i et "rom" som har vært behersket av tyskerne o.s.v. Ville Norge ha stillet seg annerledes?

Vi skal heller ikke glemme det størstillede humanitære arbeid som er gjort for Norge - et konkret utslag av disse følelser. Norgeshjelpen har kunnet disponere større summer enn noen annen innsamling i Sverige, Finlandshjelpen ikke unntatt, og det har gått en stadig strøm av mat, klær, medisiner osv.

Ingen kan heller være blind for hvilken praktisk betydning det har hatt i disse frihetskampens og den kvælende undertrykkelsens år at vi i øst har hatt landfast nøytralt territorium, og at svenskene ikke bare har tatt imot 20000 flyktninger, men også - tross trusler og påtrykk - har gitt norske myndig-

heter høve til å utøve sin virksomhet på svensk grunn (legasjonen og det arbeid som har vært knyttet til den, flyktningekontoret, utdannelsen av norske politiavdelinger i svenske leire og til dels med svenske instruktører osv). Det har ikke vært ringe aktive for oss.

Dette er bare noen spredte trekk i bildet. Helt kan ikke regnskapet gjøres opp før etter krigen, både fordi vi først da får det fullstendige materiale til bedømmelse av det som er skjedd og fordi det ennå kan oppstå situasjoner hvor Sveriges holdning kan få avgjørende betydning. I alle tilfelle bør vi vokte oss for å gro fast i utelukkende negativ innstilling overfor Sverige. Vi har og kommer til å få en 1500 km.s grense til dette land, og det ligger like meget i vår som i Sveriges interesse å legge forholdene til rette for et harmonisk samliv på halvøya. Det betyr ikke at vi skal tie våre følelser i dette eller hint spørsmål ihjel. La oss snakke ut, som det høver seg mellom venner. Vi har rett til å kritisere. Men vi har også plikt til å søke å forstå."

### Syntetisk gummi.

Amerikas og verdens største gummifabrikk er nå kommet i drift. Fabrikken ligger i Institute i West Virginia og har en kapasitet på 90000 tonn gummi om året. Det er nesten en sjettedel av Amerikas behov i normale tider og er like meget som 100000 malajiske innfødte klarer å få ut av 18 millioner gummitrær. Andre fabrikk er satt igang etter hvert i Louisville, Los Angeles etc. Januar 1944 var den samlede kapasiteten oppe i 1750000 tonn om året, 25% mer enn Amerika før krigen kjøpte fra plantasjene i Det fjerne Østen. Den nye gummiindustrien er et enormt industrielt prosjekt. USA vilde på mindre enn to år skape en fullstendig ny industri, som skulle fremstille nok gummi til de enorme krigsbehovene. Det var omtrent som om de amerikanske industrimennene hadde besluttet seg til å bygge opp automobilindustrien på to år istendefor 40. Men selv om prosjektet så svimlende ut, var det ikke noe valg. Hver "flygende festning" trenger mer enn 1/2 tonn gummi, hver stridsvogn nesten ett tonn og et slagskip 75 tonn. Amerika måtte ha gummi - eller tape krigen. Nå er det helt på det rene at Amerika selv kan dekke sitt gummibehov. Oppgaven er blitt løst fordi den amerikanske ingeniørvitenskap har satt alle kluter til for å løse den og fordi de statlige og industrielle instanser har arbeidet utmerket sammen. - Men er denne hjemmegjorte gummien like god som naturgummien? Ja, den skal være det, på mange måter til og med bedre. Gummitreet gir bare en slags gummi, men det er mange forskjellige slags syntetisk gummi, som bla. er bedre enn naturgummien til flygemaskinhjuletc. De 30000 forskjellige artikler som nå lages av gummi, krever alle mulige ulike egenskaper og den syntetiske gummien blir gitt de egenskaper som trengs. Neopren, tiokol, buna-s og chemigum som noen av markedsproduktene kalles er slett ikke like. Fabrikken i Institute lager buna-s. Etter den metoden som anvendes nå fremstilles butadien (somer et av hovedstoffene i buna-s) av alkohol, som fåes ved å brenne mais. Det går baretitt over 40 kg. mais for å lage gummi til et bildekk, og de 700000 tonn som Institute-fabrikken sluker om året utgjør bare en prosent av den normale amerikanske mais høsten. Men kemikerne er ikke så nøy med hva de fremstiller kunstgummi av - poteter, sukker, tre eller petroleum; alt kan forvandles til bildekk eller golfballer. - I Institute ble det besluttet at buna-s skulle lages av alkohol for å få produsert mest mulig gummi. Da staten tok hånd om den syntetiske gummien, planla man først et anlegg som skulde skaffe 10000 tonn butadien om året. Siden er sifrene blitt fordoblet flere ganger. Anleggene ble ferdige på 11 måneder trassi mange vansker. Hundre konstruktører var i arbeid. Når det ikke var mulig å skaffe de nødvendige materialer, fant de på surrogater. Var det et apparat som ikke var å få, bestilte de delene og satte det sammen selv. De unge kemikerne arbeidet gjennomsnittelig 70 timer i uken i et helt år. Og den første vinteren frøs veskene i de nye ledningene. Materien satte seg imot på alle måter, men den ukulige menneskelige energien ga seg ikke. Anleggene ble ferdige. Man får et inntrykk av størrelsen når man hører at vannførselen til fabrikken ville være nok til en millionby.

22 APR 1944

Meppe 32.

Ekspl. 4.

Date 19.4.44

Avd. 3A 4882

19 April 1944.

## UTENRIKSKRONIKKEN

Nr 4

19 April 1944.

### UKEN SOM GIKK (12. - 18. april).

**ØSTFRONTEN.** Den militære hovedbegivenhet i siste uke er erobringen av Krim som har foregått i et enestående tempo. Offensiven satte for alvor inn forrige mandag (10. april) fra tre punkter, Perekop-eidet og det noe østligere Sivasj-brohode i nord og Kerts-brohodet i øst. Støtene nordfra ble ført av 4. ukrainske arme under general Tolbuchin, mens general Jeremenkos tropper angrep fra Kertsj. Allerede i første omgang kunne russerne melde om erobringen av Armjansk, sør for Perekop, og fikk dermed høve til å utvikle sine styrker, likesom det snart oppnåddes kontakt mellom Perekop og Sivasj-gruppen. Tirsdag falt jernbaneknutepunktet Dsjankoi og byen Kertsj, som var sterkt befestet, og dermed var det operative grunnlag tilstede for en opprulling av de tysk-rumenske stillinger i sin helhet. De nordlige og østlige sperrestillingers fall kom utvilsomt langt tidligere enn den tyske ledelse hadde beregnet; det viste bla. de omfattende forberedelser tyskerne hadde truffet for å evakuere ikke bare tropper men også store mengder materiell (bla. demonterte maskiner) som nå ble liggende igjen langs transportlinjene. Da den russiske offensiv i midten av uken kom til full utførelse brøt den tysk-rumenske motstand fullstendig sammen i løpet av et par dager. Torsdag den 13. falt Feodosia, Jevpatoria og Simferopol, dagen etter Bakhtsjisarai på jernbanen til Krim, samtidig med at de russiske armeer oppnådde kontakt. På fire dager var dermed 3/4 av Krim på russernes hender, en briljant militær prestasjon. Den 16. falt den siste større by tyskerne hadde igjen ved siden av Sevastopol, Jalta, og samtidig ble striden ført inn i festningsbyen Sevastopols forsteder. Det antall fanger som inntil da var tatt ble oppgitt til 40.000. Dertil kommer store tap i falne, og betydelige grupper som er isolert i skogene på det indre av halvøya gir sin tilintetgjørelse imøte. Evakueringsforsøk som er gjort fra Sevastopol og andre havnebyer, er blitt knust av russiske fly- og flåtestridkrefter, og rapporter melder om tusener av lik som er drevet opp på stranden. Om Sevastopol muligens ennå kan holde noen tid, er de 4 tyske og 7 rumenske divisjoner på Krim redningsløst fortapt, for noen evakuering under de nåværende forhold er umulig; Sevastopols havn er fullstendig ubrukelig, og russiske flåtestridkrefter behersker til overmål farvannet utenfor. Man har hittil ikke hørt noe om de tallrike sårede og rekonvalesenter som var anbrakt på Krim, opprinnelig omkring 200.000; det er mulig at det til en viss grad er lyktes å evakuere dem, men meldinger gjennom den senere tid synes å tyde på at det bare har kunnet ske med store tap tilsjøss.

Russernes raske og overveldende seier over Krim 11 divisjoner er meget bemerkelsesverdig, et nytt vitnesbyrd om aksestridskreftenes raskt synkende kampverdi på østfronten. Riktignok var flertallet av forsvarerne rumenere, men når det kommer til stykket utgjør de rumenske tropper en ikke uvesentlig del av de styrker Tyskland kan stille for forsvaret av Balkan, og tapet av 7 divisjoner betyr en meget alvorlig årelating for den allerede tidligere sterkt medtatte rumenske hær; antagelig representerer de en fjerdedel av den nåværende feltstyrke. Det er en katastrofe som også kan få politiske ettervirkninger i det hardt prøvete land. For tyskerne må det raske sammenbrudd på Krim ha vært en meget følelig skuffelse; de hadde tydeligvis tidligere regnet med å holde halvøya en rom tid framover og omtalte den som en kjempemessig hangarskip og overhodet som en flanketrussel mot de russiske sørarme; det var Odessas overraskende fall (den ble slett ikke "planmessig rømmet", men erobret ved stormangrep under forbitret motstand) som gjorde stillingen på Krim uholdbar. For russerne betyr erobringen av Krim ikke bare at hele det sørlige Russland er rensert for fiender; resultatet fører også til frigjøring av ganske betydelige tropestyrker som nok vil trenge en tid for omgruppering, men som så vil representere et ikke uvesentlig krafttilskudd til de russiske offensivstyrker for nye tiltak - på hvilken front skal vi senere diskutere.

På søravsnittet forøvrig har uken vært preget av operasjoner på begge fløyer i Bessarabia-Moldova-fronten. Konjevs 2. ukrainske arme som hadde

gått over Seret, tatt Pacsani og nådd fram til Sørkarpatenes østskråninger, har foretatt en svingning i sørlig retning og presser på i avsnittet ved Roman-Iasi. Malinovskis 3. ukrainske arme som tok Odessa, har rensert hele området øst for Dnjestr's nedre løp og bl.a. tatt Ovidiopol og Tiraspol (den 13.). Mandag den 17. ble det så meldt at disse styrker hadde gått over nedre Dnjestr på bred front, bl.a. i Tiraspol-sektoren. Ser man 2. og 3. armers operasjoner i sammenheng, avtegner det seg to konvergerende støttrretninger for den nyeste russiske offensiv på sørfronten: 2. arme presser på i sør-sørøstlig retning fra Roman-Iasi-avsnittet, å cheval langs Seret, mens 3. arme støter fram i Tiraspol-Chisinau-sektoren og formentlig vil svinge sørøstover, slik at de tysk-rumenske styrker i det sørøstlige Besarabia trues med omklamring; en kolonne støter også fram i retning av Chisinau, Besarabias hovedstad, som i likhet med Iasi og Roman er gjort til en av tyskernes sperrestillinger; hensikten er å vinne tid for organiseringen av den nye forsvarslinje som kommer til å gå fra Donaumunningen over Seret til Karpatene, med befestningene ved Galati som sentrum; dette punkt later også til å være det primære mål for de nye russiske operasjoner i Romania.

Fra Karpaterfronten er det intet egentlig nytt; bl.a. har snøstormer umuliggjort operasjoner i større målestokk, og det er et spørsmål om russerne foreløpig overhodet vil rette noe hovedstøt mot denne vanskelig forserbare fjell-barriere. Meget vil naturligvis avhenge av omfanget av den støtte man kan få av partisanene i Rutenia, men foreløpig synes utviklingen å tyde på at operasjonene her vesentlig er ment som en avledningsoffensiv, ja kanskje nærmest må karakteriseres som en voldsom rekognosering i større målestokk. - Den nordvestlige sektor av sørfronten, Lwow-avsnittet og den galitsjiske front, er den eneste som i den forløpne uke har kunnet oppvise et visst initiativ fra tysk side. Her har det foregått en tysk motoffensiv i Stanislawow-Tarnopol-avsnittet, som delvis har ført til resultater. Bl.a. lyktes det å oppnå kontakt med restene av de omkringte 15 divisjoner ved Skala den 17. april, men de styrker som klarte å slå seg ut av den russiske omklamring, utgjorde ikke mer enn 10 000 mann; under det ti dagers slag hadde de tapt 26 000 i falne og 7000 i fanger, foruten det vesentlige av sitt tunge materiell. Unnsætningsaksjonen ble også kostbar for styrkene vestfra. Engelske militærkronikører har antydnet muligheten av en stort anlagt aksjon fra tysk side i Lwow-avsnittet; en virkelig motoffensiv mot den russiske armegrupperes høyre flank, med det mål for øye å tilføye fienden i øst et avgjørende nederlag for invasjonene i vest og/eller i sør kommer. Visse omstendigheter synes også å tyde på en større tysk oppmarsj i Galitsja som også har krigsøkonomisk interesse p.g.a. oljefeltene, og det hevdes at det endog er overført styrker hit vestfra. Om imidlertid tyskerne har krefter (og nerver) til en så stor og risikabel operasjon, synes tvilsomt, selv om det må innrømmes at det strategiske utgangspunkt i og for seg er gunstig og at det er av vital betydning for tyskerne å søke å knuse forberedelsene til en eventuell russisk sommeroffensiv i retning Warszawa, kanskje koordinert med en invasjon fra vest. De anstrengesler tyskerne foreløpig har gjort og de resultater de har vunnet i Galitsja er imidlertid iallfall hittil av nokså lokal betydning og begrenset karakter. Det er i så måte karakteristisk at det ikke lyktes dem å hindre russerne i å ta Tarnopol, som det har vært kjempet om med stor forbristrase i 5 uker. Byen falt lørdag den 15., og den omkringte garnison som utgjorde 16 000 mann, ble nedkjempet unntatt 2400 som ble tatt til fange. Tarnopol og Brody er innfallsportene mot Lwow og er blitt hardnakket forsvart. Ved Tarnopols fall er et viktig punkt på jernbanens mot Lwow falt i russernes hender, og kanskje enda større betydning har byen som knutepunkt for et viktig veinett. Hvis erobringen av Tarnopol blir signalet til en aksjon på bred front mot Lwow av Sjukovs 1. ukrainske arme, og samtidig tyskerne skulle ha planer om en motoffensiv i dette avsnitt, kan man vente seg voldsomme oppgjør på den galitsjiske front i nærmeste framtid.

Det interessanteste spørsmål i øyeblikket er om det blir i denne retning russernes neste hovedstøt kommer til å gå. Den russiske ledelse står nå ved en korsvei, og flere muligheter åpner seg for den etter de siste seks ukers eksempelløse resultater på sørfronten: befrielsen av hele Ukraina og et dypt støt inn i Romania, samtidig som over 450 000 mann av de fiendtlige

tropper for godt er satt ut av spillet som falne eller fanger og et enormt bytte er tatt. Russerne står nå, kanskje for første gang, overfor et valg mellom strategisk sett forskjellige veier for nye offensivaksjoner av stort format, og antagelig kan man regne med at deres valg av anfallsretning kommer til å avhenge av vestmaktenes invasjonsplaner.

Russerne kan fortsette sin offensiv mot Balkan, fortrinsvis da mot Donau linjen, et valg som både militære og militærøkonomiske og politiske grunner gjør nærliggende. Balkans olje, mineraler og jordbruksprodukter er livsviktige for Tyskland, og de militære resultater kan i dette urolige hjørne av "festningen Europa", snart få politiske konsekvenser som mangedobler virkningen. At Romania er krigstrett er hevet over tvil, likeså at det gjøres både i Ungarn og Bulgaria, mens Jugoslavia og Hellas alt er satt i brann av partisanstyrkene. På den annen side vil tyskerne i en Donau-Karpaterlinje takket være naturforholdene få en forholdsvis mannskapsbesparende front, og russerne vil (særlig p.g.a. Karpatene) vanskelig kunne oppnå den manørefrihet de trenger for sine mekaniserte masse armeer.

Når det gjelder det strategiske hovedmål, nedkjempelsen av den tyske krigsmakt, byr tross alt anfallsretningene lengre nord, Lwow-Krakow-Breslau eller Kowel-Warszawa-Danzig, muligheter for en raskere definitiv avgjørelse. Russerne disponerer nå en basis på nærmere 300 km.s bredde, Kowel-Delatyn, hvilket skulle være tilstrekkelig for formålet; den svarer omtrent til den front Orel-Kharkov som sommeroffensiven ifjor ble innledet fra, og fra Kowel til Warszawa er det ikke mer enn 250 km, d.v.s ikke meget lengre enn fra Iasi til Galati. Et støt mot hjertet av Polen vil naturligvis kreve større styrker og støte på enda mer forbitret tysk motstand enn en Balkan-offensiv men de muligheter som lommer er også større. Også politiske grunner, det polske spørsmål og hensynet til Tsjekkoslovakia, kan tale for at hovedvekten blir lagt på operasjoner i Galitsja-Sørpolen.

Avgjørende blir vel imidlertid den støtte russerne kan regne med i form av invasjonsforetagender fra de vestalliertes side. En offensiv i Polen vil antagelig bare kunne gjennomføres hvis tyskerne blir engasjert i full målestokk på andre fronter, d.v.s. gjennom en engelsk-amerikansk generalinvasjon i vest med sikte på selve avgjørelsen av krigen mot Tyskland. Mener ledelsen i vest at Tyskland ennå ikke er modent for invasjonen, kan det tenkes noe mindre aksjoner i Sør- eller Sørøsteuropa, og da sikkert i forbindelse med et russisk hovedstøt mot Ungarn-Balkan-landene. At vestmaktene kan forbli helt passive tillands gjennom hele sommeren, er ikke tenkelig, bl.a. av politiske grunner, men skulle deres operasjoner innskrenke seg til Balkan og Italia, vil det neppe skape forutsetninger for en så ærgjerrig russisk aksjon som en storoffensiv mot Polen og Østtyskland.

Hva vestmaktenes egentlige planer er, kan man naturligvis bare gjette på. Det ligger antagelig i deres interesse å ta kelegge sine intensjoner best mulig, så det er umulig å avgjøre hva som er realiteter og hva som er skinn manøvre i det de gjør, f. eks. de strenge forordninger i England den 18. om reiseforbud for diplomater, censur av diplomat-post osv., med tydelig sikte på å hindre at militære opplysninger siver ut. Det sies også åpent at "day D", dagen for invasjonen, er bestemt, og bombingene i den siste uke har vært anlagt slik at den synes å peke på invasjonsforberedelser. At de frie franske har byttet ut Giraud med de Gaulle som øverstkommanderende kan også ha sammenheng med forstående aksjoner mot Frankrike; det er nemlig ikke tvilsomt at motstandsbevegelsen i hjemlandet - hvis innsats kommer til å spille en avgjørende rolle under de militære operasjoner - har ringe tillit til Giraud, som ikke har tatt noe klart brudd med Vichy og ikke, som de Gaulle, har stilt seg på klart demokratisk grunnlag. Amerikansk presse har også rettet oppmerksomheten på at kjøttrasjeringen er opphevet i Canada, fordi det f.t. ikke er tilstrekkelig skip til rådighet for eksporten, tross de alliertes betydelig bedrede tonnasjesituasjon, og man minner om at akkurat samme situasjon har oppstått en gang før, da transportskipene ble trukket sammen før landgangen i Nordafrika høsten 1942.

Den viktigste indikasjon vil man vel imidlertid få når det blir klart hvilken hovedretning russerne velger for de nærmeste ukers operasjoner. En storoffensiv mot Polen skulle søke mot generalinvasjon i vest, og der er mer mulig at den vil bli satt igang for å engasjere tyskerne så intenst som mulig, for stormen fra vest bryter løs. At under alle omstendigheter et















